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sebepojetí, self-efficacy, body-image a popisu jeho vývoje, protektivním a rizikovým

faktorům, které mohou sebepojetí ovlivnit, což může být psychická odolnost,
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kvantitativního šetření ověřovány vztahy mezi sebepojetím a faktory, které ho mohou

ovlivňovat, jako je pohybová aktivita, psychická odolnost, deprese nebo spokojenost
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Výzkumnou metodou jsou dva standardizované dotazníky a jeden dotazník vlastní
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Úvod

Na úplném začátku mého studia jsem měla v hlavě vymyšleno odlišné téma

pro bakalářkou práci, než které jsem nakonec zpracovala. Chtěla jsem se věnovat

rizikovému chování v dospívání, především sebepoškozování a sebevražednosti

v tomto období. Nakonec jsme společně s vedoucím mé práce došli k rozhodnutí, že

mnohem lépe uchopitelným tématem bude širší pojem sebepojetí v adolescenci

a faktory, které ho ovlivňují.

Období dospívání je v dnešní společnosti velice náročné, nikdo nám neřekne,

jak máme co nejlépe projít fází od dětství k dospělosti, tak, aby to na nás v budoucnu

nemělo negativní vliv. Existuje mnoho rizikových faktorů, které mohou ovlivnit tuto

životní etapu, ale také máme na výběr z mnoha protektivních faktorů, které nám

mohou pomoci tento přelom zvládnout. Pro adolescenty je velice složité projít tím

kvantem změn, s kterými se v tomto období setkávají. Jsou to změny fyzické

i psychické. Tělo se vyvíjí, mění svůj tvar, sílí, a především pro dívky je obtížné udržet

si takovou postavu, která je označována za ideál krásy ve společnosti. Z pohledu

psychických změn je pak důležité, aby se dospívající dokázali vyrovnat sami se sebou

a se svou společenskou rolí, která je tlačí k tomu, aby se stali dospělými jedinci.

Se vším, co se kolem adolescentů děje, souvisí jejich sebepojetí. Je potřeba,

aby si každý z nich dokázal urovnat v hlavě, jak vidí sám sebe, jak o sobě smýšlí on

sám, a jak ho vidí jeho okolí.

V teoretické části mé práce jsou popsány vývojové zvláštnosti v adolescenci

ve spojení se sebepojetím a jeho vývojem podle jednotlivých období a také podle

vývojového modelu od Erika Eriksona. Dále jsem zpracovala kapitolu o self-efficacy

neboli o vědomí vlastní vnímané účinnosti. Třetí kapitola mé práce je o body-image

a o tom, jak se v průběhu vývoje člověka vyvíjí pohled na naše tělo. V poslední

kapitole jsou popsány faktory, které mohou kladně či záporně ovlivňovat sebepojetí

v adolescenci. Cílem práce je v rámci výzkumného šetření zmapovat vztahy mezi

sebepojetím a faktory ovlivňujícími sebepojetí, které se v tomto období objevují.

Výzkumné šetření proběhlo na Gymnáziu ve Vysokém Mýtě. Byla použita

kvantitativní metoda šetření prostřednictvím dvou standardizovaných dotazníků

a jednoho dotazníku vlastní konstrukce, které mapovaly pohybovou aktivitu,

psychickou odolnost, depresivní ladění a spokojenost s tělem respondentů.
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1 Vývojové zvláštnosti v adolescenci

1.1 Adolescence

„Termín adolescence je odvozen z latinského slovesa adolescere (dorůstat,

dospívat, mohutnět).“ (Macek, 2003, s. 11) U tohoto pojmu je velice různé, jak autoři

popisují věkové ohraničení adolescence. Macek rozděluje ještě pubescenci (dospívání)

a adolescenci (mládí), kdy pubescence je v rozmezí 11 a 15 let, kdežto adolescence

je od 15 do 22 let. Další rozdělení, které Macek uvádí je na tři fáze: časná adolescence

(10-13 let), střední adolescence (14-16 let) a pozdní adolescence (17-22 let). Macek

se přiklání k tomu, že adolescence je „celé období mezi dětstvím

a dospíváním“ (Macek, 2003, s. 12). Hlavními cíli, které plynou z období adolescence

je dokončení pohlavního zrání, fyzický a duševní rozvoj a sociální učení. (Macek,

2003)

Sobotková píše, že „Období adolescence, dospívání, je v základním,

biologickém smyslu vymezena jako životní etapa spojená s biologickým zráním,

se zrychlením tělesného růstu a nově (oproti předchozí vývojové etapě) se schopností

reprodukce.“ (Sobotková, 2014, s. 26). Dále se zmiňuje o tom, že dochází k řadě změn

nejen fyziologických, ale i psychických a sociálních. Mění se role adolescenta a jeho

„já“, a to ve všech směrech. Jak píše i Macek, jde o období mezi dětstvím a dospělostí.

Nastávají změny hormonální, dozrávají pohlavní orgány, celkově se mění tělesné

dispozice jedince. Rozvíjejí se určité schopnosti, jako sebereflexe a seberegulace, mění

se jisté pohledy na život a vyvíjí se schopnost sociálního učení. (Sobotková, 2014)

Jak již bylo zmíněno, adolescence je období, kdy probíhá mnoho biologických,

psychických i sociálních změn. Především se jedná o fázi života, kdy dochází

k přípravě na role dospělých jedinců. Macek uvádí, že v časné adolescenci, která

je ohraničena věkem mezi deseti a třinácti lety života, přicházejí hlavně pubertální

změny. V tomto období začíná pohlavní dozrávání, které většinou trvá až do střední

adolescence. V závislosti na pohlavním dozrávání a s tím souvisejícím pohlavním

pudem a přítomností sekundárních pohlavních znaků se v rané adolescenci zvyšuje

zájem o vrstevníky, a to především o opačné pohlaví. Změny, které se odehrávají

v tomto období jsou tedy především změny zevnějšku jedince, které silně ovlivňují

jeho sebepojetí a sebehodnocení. Také nastávají změny v kognitivním vývoji a emoční

oblasti. (Macek, 2003)
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 V další fázi, střední adolescenci, datované od čtrnácti do šestnácti let,

se dospívající snaží nalézt osobní identitu. Jinak řečeno, chtějí se nějakým způsobem

odlišit od svého okolí. Mění styl oblékání, poslouchají jinou hudbu, mění své názory

a chování. Snaží se najít si svůj životní styl a roli ve světe. Velice důležité je také to,

že většina adolescentů v tomto období ukončuje základní školní docházku a rozhoduje

se, jakým směrem se v budoucnu vydá. (Macek, 2003)

Pozdní adolescence, většinou mezi sedmnácti až dvaadvaceti lety, je již období,

které přímo směřuje k dospělosti. S tím souvisí fakt, že se většina jedinců v této fázi

života rozhoduje, zda půjde na vysokou školu nebo se hned po střední škole

osamostatní a najde si zaměstnání. Díky těmto velkým rozhodnutím je období pozdní

adolescence velice psychicky náročné. Dospívající má potřebu někam patřit

a posilovat tak svou identitu, proto nad svojí budoucností přemýšlí v mnohem větší

míře, než tomu bylo v obdobích předchozích. Hlavním cílem pro adolescenta v této

fázi je tedy rozhodnutí se, jak si načasuje svou roli dospělého, zda hned po ukončení

svého vzdělání nalezne pracovní uplatnění, bude mít partnera, stane se rodičem nebo

si zvolí studentský život a vybere si vysokou školu. (Macek, 2003)

1.2 Sebepojetí

Sebepojetí zasahuje do mnoha oblastí psychologie, a to jak do pedagogické,

tak i vývojové, klinické, a především do sociální psychologie. Nejdříve bych chtěla

zmínit několik definic pojmu sebepojetí, jelikož jednotná definice v tomto případě

neexistuje. Jako první zde máme definici, kterou napsali Hartl a Hartlová

v Psychologickém slovníku: „Sebepojetí je představa o sobě, to, jak jedinec vidí sám

sebe, je zdůrazněna poznávací složka, na rozdíl od sebeúcty, má hodnotící a popisnou

dimenzi, zahrnuje i kognitivní mapy.“ (Hartl, Hartlová, 2015, s. 524)

Dále můžeme použít definici Carla Rogerse, která zní: „Sebepojetí

je hypotetickým konstruktem a vymezujeme je především jako relativně stálý

a ucelený, současně však měnící se vztah lidského jedince k sobě samému

i k subjektivně důležitým skutečnostem jeho života.“ (Rogers, 1998 in Wedlichová,

2008, s. 44). A G. H. Mead říká, že „Sebepojetí a sebe-oceňování jsou vlastně dvě

stránky téže mince, vyrůstají z vědomí já, k němuž dítě dospívá až ve věku necelých

tří let. Sebepoznání, vystupující nejprve jako vědomí já, tedy vědomí jedinečnosti

[…]


a sebevědomím (r=-0,37**). Z těchto výsledků lze vyčíst, že vyšší hodnoty deprese

souvisejí s menší spokojeností s tělem a nižším sebevědomím.

5.5 Souhrn

H1: Pravidelná pohybová aktivita souvisí se spokojeností s tělem.

Z grafu 5 lze vyčíst, že z celkového počtu 102 respondentů sportuje 82 % z nich.

Avšak 43 % je spokojeno se svým tělem a 39 % není spokojeno se svým tělem. Rozdíl

mezi nimi je tedy pouhá 4 %. Nemůžeme tedy říci, že většina studentů gymnázia,

kteří sportují jsou spokojeni se svým tělem.

Hypotéza je vyvrácena.

H2: Vyšší hodnoty psychické odolnosti souvisejí s méně závažnými projevy

deprese.

Z tabulky 8 a korelací v ní uvedených je zřejmé, že vyšší hodnoty psychické

odolnosti jsou spojeny s méně závažnými nebo žádnými projevy depresivního ladění.

To platí i pro subškály psychické odolnosti – srozumitelnost, zvládnutelnost

a smysluplnost.

Hypotéza je potvrzena.

H3: Spokojenost s vlastní kompetentností (zvládnutelnost) souvisí s méně

závažnými projevy deprese.

V tabulkách 8 a 9 můžeme vidět statisticky významné vztahy

mezi zvládnutelností a depresivním laděním. Tabulka 9 pak ukazuje vztahy mezi

zvládnutelností a jednotlivými subškálami deprese, tedy se špatnou náladou,

interpersonálními potížemi, nevýkonností, anhedonií a negativním hodnocením.

Z korelací, které vyšly tedy vyplývá, že spokojenost s vlastní kompetentností souvisí

s méně závažnými projevy deprese.

Hypotéza je potvrzena.
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H4: Vyšší hmotnost souvisí s nespokojeností s vlastním tělem.

Z tabulky 10 můžeme vyčíst, že jsou statisticky významné vztahy mezi

hmotnostní a spokojeností s tělem. Vzhledem ke korelaci (r=-0,33**) můžeme říci,

že vyšší hmotnost souvisí s nespokojeností s tělem.

Hypotéza je potvrzena.

H5: Vyšší hodnoty deprese souvisejí s menší spokojeností s vlastním tělem.

Statisticky významné vztahy můžeme vidět i v tabulce 11, kde se objevuje

vztah mezi depresivním laděním a spokojeností s tělem. Z tohoto korelačního vztahu

nám tedy vyplývá, že vyšší hodnoty deprese jsou spojeny s menší spokojeností s tělem.

Hypotéza je potvrzena.

H6: Vyšší hodnoty deprese souvisejí s nižším sebevědomím.

Podobně jako u předešlé hypotézy, i vztah mezi depresí a sebevědomím

můžeme najít v tabulce 11. Statisticky významné vztahy mezi celkovou hodnotu

deprese a sebevědomím nám ukazují, že vyšší hodnoty deprese souvisejí s nižším

sebevědomím.

Hypotéza je potvrzena.
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Závěr

Má práce byla zaměřena na adolescenty a jejich sebepojetí. Jak již bylo řečeno,

období dospívání je fáze mezi dětstvím a dospělostí. A to opravdu nelehkou fází,

jelikož na dospívající čeká všude mnoho nástrah, které se musí naučit zvládnout

či odmítnout. Důležité pak pro adolescenty je to, aby měli kolem dostatečnou sociální

oporu, která je tímto obdobím provede, i když na spoustu věcí si musí přijít každý sám,

poučit se ze svých vlastních zkušeností. Já se v této práci zaměřila na některé faktory,

které mohou ovlivňovat sebepojetí v období dospívání a ve výzkumné části se pokusila

vztahy mezi sebepojetím a těmito faktory ověřit.

První hypotézou bylo, zda jsou adolescenti, kteří se věnují pravidelné

pohybové aktivitě spokojeni se svým tělem v rámci sebepojetí. U mého vzorku

respondentů se však ukázalo, že pravidelná pohybová aktivita neznamená spokojenost

se svým vzhledem. A tak byla tato hypotéza jako jediná vyvrácena. Je však důležité

zmínit, že mými respondenty byli studenti gymnázia, a tak není možné zobecňovat

tuto vyvrácenou hypotézu na celou populaci. U gymnazistů se dá předpokládat, že jsou

zaměřeni spíše na školní výkon, a proto i když pravidelně sportují, nemusí to znamenat,

že je to za účelem formování své postavy, ale například pro odreagování se od studia.

Dalších pět hypotéz bylo potvrzeno mým výzkumným šetřením a výsledky, které

z něho vyplynuly. Z korelací, které můžeme vidět ve výsledcích empirické části mé

práce se dá vyčíst, že vyšší hodnoty psychické odolnosti souvisejí s méně závažnými

projevy deprese, dále že spokojenost s vlastní kompetentností souvisí s méně

závažnými projevy deprese, také to, že vyšší hmotnost je spojená s nespokojeností

s vlastním tělem. Poslední dvě hypotézy byly potvrzeny také, tudíž se dá říci, že vyšší

hodnoty deprese souvisejí s menší spokojeností s tělem a také s nižším sebevědomím.

Myslím si, že cíl mé práce byl díky těmto hypotézám splněn. Ověřila jsem

vztahy mezi sebepojetím, pohybovou aktivitou a některými faktory, které ovlivňují

sebepojetí dospívajících, a to na souboru adolescentů z šestých až devátých

třid na Gymnáziu ve Vysokém Mýtě.

Podnětem pro další zkoumání by pro mě v budoucnu mohlo být zaměření

se na konkrétní aspekty, které ovlivňují sebepojetí v adolescenci, ne pouze obecné

pojetí faktorů jako je pohybová aktivita, psychická odolnost a depresivní ladění,

a to u rozsáhlejšího souboru respondentů z více škol.
