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Rok obhajoby: 2019
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Použitá literatura: 22/12 pramenů
Struktura práce: Práce se zabývá faktory ovlivňujícími sebepojetí u adolescentů. Autorka stručně charakterizuje
vývojové zvláštnosti v adolescenci, vývoj self-efficacy, body-image, včetně vybraných rizikových a protektivních
faktorů, které ovlivňují sebepojetí adolescenta. Empirické šetření u studentů gymnázia (n=102) mapuje vztahy
mezi faktory, které ovlivňují sebepojetí ve střední adolescenci.
Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: odpovídá
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Cílem šetření je ověřit vztahy mezi psychickou odolností, depresivním laděním, BMI a
sebepojetím respondentů. Hypotézy (6) jsou formulovány věcně správně na základě studia odborné literatury.
Kvantitativní šetření bylo realizované s využitím testové baterie: CDI Sebeposuzovací škála depresivity, Dotazník
CSOC (The Children Sense of Coherence scale), BMI a dotazník vlastní konstrukce.
Statistické zpracování dat: Výsledky jsou adekvátně zpracovány a podpořeny funkčními tabulkami a grafy. Pro
ověření vztahů mezi vybranými proměnnými byl použit také Pearsonův korelační koeficient (r). Ke škodě věci
autorka nevyužila prostor pro diskusi a případnou komparaci s obdobnými studiemi.
Cíl práce: splněn
Přínos pro praxi: střední
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená, odpovídá normě
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá normě
Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup střední

b) zájem o zvolené odborné téma střední

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a
zaujímat k nim stanovisko

střední

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky střední

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi střední

g) tvořivost při uchopení zvoleného problému střední

h) samostatná práce bez větších zásahů vedoucího práce střední

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. V čem spočívá tzv. difúze identity v adolescenci?
2. Jakou roli hrají ve vztahu k sebepojetí adolescenta tělesný vzhled a obliba od vrstevníků?
3. Jaký je rozdíl mezi depresí a tzv. adolescentní depresivitou?

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Výsledné hodnocení:
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